
Projektové schéma AOPK ČR v OPŽP 2021-2027 
Zjednodušené metody vykazování

Ing. Anna Limrová

AOPK ČR

Seminář

Praha, 14.3.2024

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz



AOPK ČR v OPŽP

 V programovém období 2021 - 2027 

• příjemce dotace tzv. Projektového schématu AOPK ČR pro SC 1.3 (klima –
příroda) a 1.6 (biodiverzita), v rámci něhož poskytuje přidělené finanční 
prostředky konečným příjemcům 

• V rámci Projektového schématu je AOPK ČR poskytovatelem dotace dle 
zákona č. 114/1992 v platném znění. 



AOPK ČR v OPŽP

 V programovém období 2021 - 2027 

• Pro projekty mimo Projektové schéma vydává AOPK ČR odborné posudky 
pro projekty administrované SFŽP



Projektové schéma AOPK ČR

Podpora projektů vykazovaných 
zjednodušenými metodami



Projektové schéma AOPK ČR

Podpora projektů vykazovaných 
zjednodušenými metodami

Do 200 tis. EUR 
celkových 

výdajů



Projektové schéma AOPK ČR

Podpora projektů vykazovaných 
zjednodušenými metodami

Do 200 tis. EUR 
celkových 

výdajů Vybrané typy 
projektů



Projektové schéma AOPK ČR

• Konzultace

• Hodnocení

• Rozhodnutí 

Žádost o 
dotaci

• Ověření 
výstupu

• Změny

Realizace
• Žádost o 

platbu

proplácení



Projektové schéma AOPK ČR

• Konzultace

• Hodnocení

• Rozhodnutí 

Žádost o 
dotaci

• Ověření 
výstupu

• Změny

Realizace
• Žádost o 

platbu

proplácení



Projektové schéma AOPK ČR

• Konzultace

• Hodnocení

• Rozhodnutí 

Žádost o 
dotaci

• Ověření 
výstupu

• Změny

Realizace
• Žádost o 

platbu

proplácení



Projektové schéma AOPK ČR

• Ověření 
výstupu

• Změny

Realizace

• Žádost o 
platbu

proplácení



Projektové schéma AOPK ČR

• Ověření 
výstupu

• Změny

Realizace

• Žádost o 
platbu

proplácení



AOPK ČR  | www.nature.czAOPK ČR  | www.nature.cz

ZMV

Dotace = 
odhad 

skutečných 
nákladů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu

ZMV

Dotace = 
odhad 

skutečných 
nákladů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu

Zjednodušené metody vykazování

Dotace = 
odhad 

skutečných 
výdajů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu



AOPK ČR  | www.nature.czAOPK ČR  | www.nature.cz

ZMV

Dotace = 
odhad 

skutečných 
nákladů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu

ZMV

Dotace = 
odhad 

skutečných 
nákladů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu

Zjednodušené metody vykazování

Dotace = 
odhad 

skutečných 
výdajů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu



AOPK ČR  | www.nature.czAOPK ČR  | www.nature.cz

ZMV

Dotace = 
odhad 

skutečných 
nákladů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu

ZMV

Dotace = 
odhad 

skutečných 
nákladů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu

Zjednodušené metody vykazování

Dotace = 
odhad 

skutečných 
výdajů

Výdaje se 
neprokazují 

Hlavní je 
splnění 
výstupu  
projektu



AOPK ČR  | www.nature.czAOPK ČR  | www.nature.cz

ZMV

Jednorázová 
částka

Jednotkové 
náklady

Paušální 
sazba



AOPK ČR  | www.nature.czAOPK ČR  | www.nature.cz

ZMV

Jednorázová 
částka na 
realizační 

výdaje

Paušální 
sazba na 
nepřímé 
výdaje

Projektové 
schéma AOPK 

ČR



AOPK ČR  | www.nature.czAOPK ČR  | www.nature.cz

ZMV

Jednorázová 
částka na 
realizační 

výdaje

Paušální 
sazba na 
nepřímé 
výdaje

Projektové 
schéma AOPK 

ČR



Projektová příprava

Koordinace, dozory

7 % z JČ

AOPK ČR  | www.nature.czAOPK ČR  | www.nature.cz

ZMV

Jednorázová 
částka na 
realizační 

výdaje

Paušální 
sazba na 
nepřímé 
výdaje

Projektové 
schéma AOPK 

ČR



ZMV vs. realita

• DOTACE = ODHAD 
SKUTEČNÝCH NÁKLADŮ



ZMV vs. realita

• DOTACE = ODHAD 
SKUTEČNÝCH NÁKLADŮ

• NEDOSTATEK FINANCÍ

• PŘEBYTEK FINANCÍ



ZMV vs. realita

• DOTACE = ODHAD 
SKUTEČNÝCH 
NÁKLADŮ

• NEDOSTATEK 
FINANCÍ

• PŘEBYTEK FINANCÍ



ZMV vs. realita

• DOTACE = ODHAD 
SKUTEČNÝCH 
NÁKLADŮ

• NEDOSTATEK 
FINANCÍ

• PŘEBYTEK FINANCÍ



ZMV vs. realita

• Zpráva MF pro finanční orgány 
obcí a krajů (3/2020)



ZMV vs. realita

 PŘEBYTEK FINANCÍ



ZMV vs. realita

 PŘEBYTEK FINANCÍ
• Nejsou stanovena pravidla na co 

přebytek využít

• Možno využít na vlastní podíl

• Doporučení na projekty spojené 
s ochranou přírody a krajiny 
(konzultace AOPK)

• Výdaj řádně účtovat dle pravidel 
platných pro daný subjekt 
(konzultace MF)



KONTROLY ze strany FÚ

• Potvrzený postup Generálním finančním 
ředitelstvím



Veřejné zakázky v ZMV

• Zakázky nejsou v Projektovém schématu nijak 
kontrolovány (ex ante, zpětně)

• Příjemce tímto není zbaven povinnost dodržovat 
zákonná pravidla pro zadávání

• Pro příjemce ZMV neplatí Pokyny  pro zadávání 
zakázek v OPŽP21+ 



Veřejné zakázky v ZMV



Jednoduché podání žádosti 

Jednoduchý rozpočet dle NOO MŽP v 
aplikaci AOPK

Nedokládají se žádné účetní doklady 

Výhody 
ZMV



Nepředkládá se VZ ke kontrole

Financování projektu po ověření 
výstupu projektu

Celkové zkrácení doby přidělení dotace

Výhody 
ZMV



Princip „všechno nebo nic“Nevýhody 
ZMV - JČ

Změna 
projektu je 

řešení



Proplacení prostředků až po realizaci 
celého projektu

Nevýhody 
ZMV - JČ

Etapové 
projekty  

managementy 
a výsadby



Proplacení prostředků až po realizaci 
celého projektu

Nevýhody 
ZMV - JČ

Etapové 
projekty  

managementy 
a výsadby

V řešení 
etapové 

financování u 
dalších typů 

projektů


